
Prefeitura Municipal da Serra 
Espirita Santo 

DECRETO Nº 1.892/2025 

PUBLIC . ~ O 

~ JQ. J.S 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 12º da Lei nº 6.124/2024 de 
30/12/2024; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto no art. 11: I) os provenientes de superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior no termo do inciso Ido§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº. 4320, de 17 de 
março de 1964; II - os provenientes de excesso de arrecadação nos termos dos incisos II dos § 1° e § 3º do artigo 43 da Lei Federal nº. 4320 
de 17 de março de 1964; III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos; IV - os provenientes da anulação de 
dotações consignadas no mesmo programa. 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constantes do Anexo I. 

Art. 2°. Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

CÓDIGO 

09.00.00 
09;01.00 

15.452.0019.2123 

15.452.0019.2124 

15.452.0019.2124 

15.452.0019.2125 

15.452.0037 .2208 

15.452.0037 .2210 

10.00.00 
10.01.00 

13.392.0017 .2110 

12.00.00 
12.01.00 

10.302.0001.2004 

10.302.0001.2004 

10.302.0039.2224 

24.00.00 
24.01.00 

28.846.0000.3002 

CÓDIGO 

Palácio Municipal, em Serra, em 19 de dezembro de 2025 

WEVERSON VALCKER Assinado de forma digital por 
WEVERSON VALCKER 

MEIRELES:l 24935517 MEIRELES:12493551761 

61 Dados: 2025.12.1 9 14:58:26 
-03'00' 

WEVERSON VALCKER MEIRELES 
Prefeito Municipal 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS Assinado de forma digital por HENRIQUE 
VALENTIM MARTINS DA SILVA:09006918750 

DA SILVA:09006918750 Dados: 2025.12.19 14:s1 :06 -o3'oo· 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
Secretário Municipal de Fazenda 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
Secretaria de Serviços 
Garantir os Serviços de Manutenção de Áreas Verdes 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 

Intensificar os Serviços de Limpeza Urbana e Manej 3.3. 90.37 .02 1.500.0000.0000 

Intensificar os Serviços de Limpeza Urbana e Manej 3.3.90.39.78 1.500.0000.0000 

Realizar a Manutenção do Sistema de Microdrenagem 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 

Conservar e Manter a Pavimentação de Vias Públicas 3.3.90.39.21 1.500.0000.0000 

Fortalecer e Garantir a Gestão e Manutenção de Cem 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 

SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
Promover a diversidade e difusão das Manifestações 3.3.90.39.23 1.500.0000.0000 

SECRETARIA DE SAUDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.92.30 1.500.0015.1002 

Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.92.39 1.500.0015.1002 

Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.92.11 2.605.0000.0000 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
Pagamento de Sentenças Judiciárias. 3.1.90.91.97 1.500.0000.0000 

TOTAL 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR -ANEXO II -ANULAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR 

VALOR 

3.661.000,00 

2.908.000,00 

1.621.000,00 

371.680,04 

300.000,00 

270.000,00 

820.597,00 

267,00 

2.625,00 

355.831,00 

17 .503. 902,00 

27.814.902,04 

VALOR' 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 ' 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 

02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 10.772,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 1.897,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.44 1.500.0000.0000 20.958,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 317,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 1.600,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.74 1.500.0000.0000 19.580,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.75 1.500.0000.0000 37.591,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 1.213,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 526,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 221,00 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 

03.01.00 Procuradoria Geral 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 4.856,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.05 1.500.0000.0000 1.868,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 2.717,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 3.488,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 469,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 13.538,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.40 1.500.0000.0000 7.500,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 494,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 544,00 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04.01.00 Controladoria Geral do Município 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 420,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 124,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 46.262,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500 .0000. 0000 226,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.96.02 1.500.0000.0000 54.500,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 1.496,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 2.763,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.99 1.500.0000.0000 995,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 1.951,00 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 

05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 62.532,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500 .0000.0000 133,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500 .0000.0000 3.734,00 

04 .122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 160,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.99 1.500.0000.0000 671,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 6.076,00 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 

04.122 .0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 24.350,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 112.584,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 333,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 3.721,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 3.795,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 5.492,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 63.812,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 124,00 

04. 122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500 .0000.0000 2.206,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoa l e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 112,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 855,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 17.390,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 398.878,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II -ANULAÇÃO 1 

R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.99 1.500.0000.0000 990,00 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 

07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 547.993,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 2.145,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 11.059,00 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 

08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0000.0000 190.989,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 2.609,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 5.178,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 31.516,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 4.542,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 3.133,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 50.814,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 1.567,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.99 1.500.0000.0000 864,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 16.239,00 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 

09.01.00 Secretaria de Serviços 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.30.99 1.500.0000.0000 39.835,14 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.37.01 1.500.0000.0000 8.085,98 

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.17 1.500.0000.0000 111.758,92 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 3.860,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.14 1.500.0000.0000 1.608,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 3.143,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 2.838,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.10 1.500.0000.0000 5.261,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 2.248,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.33 1.500.0000.0000 3.000,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 8.887,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 2.056,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.44 1.500.0000.0000 44.669,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 10.721,00 

04.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.74 1.500.0000.0000 3.700,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 1.500.0000.0000 2.092,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.99 1.500.0000.0000 827,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 18.839,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.96.02 1.500.0000.0000 19.683,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 27.119,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 721,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.99 1.500.0000.0000 892,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 2.355,00 

15.452.0019.2123 Garantir os Serviços de Manutenção de Áreas Verdes 3.3.90.39.44 1.500.0000.0000 170.000,00 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 3.377,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0000.0000 1.323,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.1 1.07 1.500.0000.0000 1.080,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 6.765,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 3.065,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 44.614,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.44 1.500.0000.0000 897,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500 .0000.0000 1.625,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.74 1.500 .0000.0000 39.000,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 1.500.0000.0000 588,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 6.638,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
' 1 
R$1,00' 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.96.02 1.500.0000.0000 60.000,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 16.728,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 10.753,00 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

11.01.00 Secretaria de Educação 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0025.1001 321,00 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0025.1001 188,00 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0025.1001 722,00 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0025.1001 658,00 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0025.1001 203,00 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0025.1001 203,00 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.92.96 1.500.0000.0000 124,00 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0025.1001 25.136,00 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0025.1001 3.812,00 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0025.1001 16.809,00 

12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.92.05 1.500.0000.0000 3.375,00 

12.365.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.92.05 1.500.0000.0000 3.276,00 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 

12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.37.02 1.500.0015.1002 447.311,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0015.1002 1.742,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.10 1.500.0015.1002 741,00 

10.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0015.1002 1.564,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0015.1002 5.380,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0015.1002 1.039,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.10 1.500.0015.1002 17.525,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0015.1002 3.508,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0015.1002 1.367,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0015.1002 1.952,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0015.1002 4.693,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0015.1002 2.147,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.74 1.500.0015.1002 5.000,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 1.500.0015.1002 368,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.99 1.500.0015.1002 634,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0015.1002 23.418,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.96.02 1.500.0015.1002 20.000,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0015.1002 83.606,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0015.1002 2.077,00 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. ' 3.1.91.13.99 1.500.0015.1002 11.4'47,00 

10.301.0001.2001 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 3.3.90.18.99 1.500.0015.1002 919.525,00 

10.301.0001.2001 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 3.3.90.30.10 1.500.0015.1002 259.633,00 

10.301.0001.2001 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 3.3.90.30.36 1.500.0015.1002 402.982,00 

10.301.0001.2001 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 3.3.90.32.03 1.500.0015.1002 403.508,00 

10.301.0001.2001 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 3.3.90.37.01 1.500.0015.1002 495.457,00 

10.301.0001.2001 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 3.3.90.37.02 1.500.0015.1002 239.293,00 

10.301.0001.2001 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 3.3.90.92.34 1.500.0015.1002 254.000,00 

10.301.0001.2001 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 3.3.90.92.93 1.500.0015.1002 800.597,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoa l e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0015.1002 798.255,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.10 1.500.0015.1002 346.221,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0015. 1002 62.563,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoa l e Encargos. 3.1.90.04.14 1.500.0015.1002 69.682,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0015.1002 889.572,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.04 1.500.0015.1002 500,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.05 1.500 .0015 .1002 31.264,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500 .0015 .1002 14.644,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.10 1.500 .0015 .1002 70.903,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0015.1002 27.250,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0015.1002 299.572,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0015.1002 77.796,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0015.1002 33.349,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0015.1002 128.995,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0015.1002 169.319,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 1.500.0015.1002 189,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0015.1002 238.175,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0015.1002 1.129.428,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0015.1002 96.002,00 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0015.1002 217.735,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3 .3.50.43.05 1.500.0015.1002 4.579.344,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3 .3.50.85.00 1.500.0015.1002 2.892,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.50.92.00 2.605.0000.0000 355.831,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.30.07 1.500.0015.1002 176.723,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.30.10 1.500.0015.1002 117.340,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3 .3. 90.30.36 1.500.0015.1002 617.130,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.32.05 1.500.0015.1002 413.173,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.37.01 1.500.0015.1002 1.109.327 ,00 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.37.02 1.500.0015.1002 137.465,00 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0015.1002 51.057,00 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0015 .1002 20.985,00 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0015.1002 78.954,00 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.10 1.500.0015 .1002 979,00 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0015.1002 57.241,00 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0015 .1002 10.113,00 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0015 .1002 338.339,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0015.1002 11.401,00 

10.305 .0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0015 .1002 1.303,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0015.1002 84.575,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.10 1.500.0015.1002 20.130,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0015 .1002 29.789,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0015 .1002 28.303,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 151.300,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 1.500.0015 .1002 12.682,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0015.1002 36.360,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0015.1002 11.805,00 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0015.1002 134.787,00 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13.01.00 Secretaria de Assistência Social 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 2.031,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.14 1.500.0000.0000 14.505,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 46.597,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.04 1.500.0000.0000 3.717,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoa l e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 1.230,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 9.516,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.33 1.500.0000.0000 38.298,00 

08.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 22.382,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 32.887,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 12.741,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.74 1.500.0000.0000 15.600,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 1.500.0000.0000 758,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 19.064,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 40.742,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.94.01 1.500.0000.0000 3.500,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.96.02 1.500.0000.0000 115.386,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR -ANEXO II -ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 89.740,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 94.693,00 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 882,00 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0000.0000 3.388,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 568.077,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.04 1.500.0000.0000 3.797,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 3.892,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 18.470,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.33 1.500.0000.0000 3.993,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 60.126,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 7.224,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 48.167,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 1.500.0000.0000 162,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 3.170,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 4.220,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoa l e Encargos. 3.1.90.96.02 1.500.0000.0000 212.300,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 50.153,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.99 1.500.0000.0000 4.993,00 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 

15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 17.885,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 669,00 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 

16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 26.108,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.14 1.500.0000.0000 10.921,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 2.180,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.10 1.500.0000.0000 4.824,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 13.994,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.33 1.500.0000.0000 1.241,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 3.721,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 24.636,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500 .0000. 0000 25.536,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 70.183,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 8.603,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 4.425,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 448.941,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 79.985,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.99 1.500.0000.0000 4.522,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.92.05 1.500.0000.0000 517,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 945,00 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoa l e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0000.0000 3.246,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.09 1.500 .0000.0000 179,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 2.248,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 969,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 4.564,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 40.217,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 11.438,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.99 1.500.0000.0000 733,00 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 3.764,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 2.580,00 



1 CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO L.---c~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 675,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.74 1.500.0000.0000 3.400,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 11.660,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 306,00 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 38.550,00 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 1.701,00 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 967,00 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 1.388,00 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.96.02 1.500.0000.0000 534.903,00 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 93.359,00 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 148.196,00 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.99 1.500.0000.0000 4.403,00 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 14.466,00 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 202,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 4.025,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 11.468,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 135,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 798,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 1.189,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 673,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 4.000,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3 .3. 90.36.07 1.500.0000.0000 1.503,00 

04.131.0034.2193 Realizar a Gestão da Publicidade Institucional do 3.3.90.39.90 1.500.0000.0000 3.020.000,00 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 34.734,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoa l e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 2.861,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 1.310,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 5.180,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 3.306,00 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 482,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 1.229,00 

04 .122 .0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 . 20.678,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 135,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 4.452,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.11 1.500.0000.0000 412,00 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 1.108,00 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 

28.841.0000.3001 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública. 4.6. 90. 71.01 1.500.0000.0000 1.202.656,00 

TOTAL 27.814.902,04 




